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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Diễn đàn “Nhân dân đóng góp ý kiến  

xây dựng lực lượng Công an xã ”  năm 2025. 

 

Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị Quy 

định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân 

dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;  

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-MTTQ-BTT ngày 06/01/2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn công 

tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2025. 

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố năm 2025; Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Nhân dân đóng góp ý kiến xây 

dựng lực lượng Công an xã” năm 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức 

thành viên và Nhân dân trong công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong 

sạch, vững mạnh, qua đó tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa lực lượng Công 

an cấp xã với các tầng lớp Nhân dân. 

Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong góp ý xây dựng lực lượng Công 

an xã tại 04 địa phương: Tam Thanh, Tam Phú, Tam Thăng, An Phú nhằm nâng 

cao ý thức trách nhiệm, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện chức trách nhiệm vụ của lực 

lượng Công an nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Thông qua Diễn đàn giúp cho các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương có 

thêm thông tin, đánh giá về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tinh thần thái 

độ, trách nhiệm phục vụ Nhân dân của lực lượng Công an xã, từ đó có giải pháp 

phòng ngừa, ngăn chặn những hành vi quan liêu, xa dân, thiếu trách nhiệm đối với 

Nhân dân, góp phần xây dựng lực lượng công an trong sạch vững mạnh, thực hiện 

có hiệu quả Luật Công an nhân dân năm 2018 gắn với 6 điều Bác Hồ dạy Công an 

nhân dân và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". 

 



II. NỘI DUNG DIỄN ĐÀN 

1. Nội dung đóng góp ý kiến 

Việc đóng góp ý kiến xây dựng lực lượng Công an nhân dân cấp xã liên 

quan đến các nội dung như: 

* Đối với Ban chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ Công an tại 04 địa phương. 

- Thực hiện Điều 16, Chương II- Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Công 

an Nhân dân quy định tại Luật Công an nhân dân năm 2018;  

- Thực hiện 6 lời dạy của Bác Hồ đối với lực lượng Công an nhân dân. 

* Đối với cá nhân từng cán bộ, chiến sĩ Công an 

Góp ý về phẩm chất, đạo đức lối sống, tác phong làm việc, thái độ ứng xử, 

phục vụ người dân; tinh thần trách nhiệm, năng lực thực thi nhiệm vụ. Công tác 

tiếp dân và giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện nghĩa vụ công 

dân và việc giữ mối liên hệ với nơi cư trú. 

Ngoài ra, có thể góp ý về văn hóa ứng xử của cán bộ, chiến sĩ Công an khi 

thi hành công vụ. 

2. Thành phần 

- Chủ trì diễn đàn: 

+ Ông Nguyễn Ba – UV BTV Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố; 

+ Trung tá: Trần Trung Tiến- Trưởng Công an xã Tam Phú; 

+ Trung tá: Phan Minh Tiến- Trưởng Công an xã Tam Thanh; 

+ Trung tá: Trần Thanh Trường- Trưởng Công an xã Tam Thăng; 

+ Trung tá: Trần Quốc Huy- Trưởng Công an phường An Phú. 

- Thư ký Diễn đàn: Đại diện Văn phòng Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố 

và đại diện công an Xã Tam Thăng. 

- Thành phần tham dự: (Dự kiến 150 vị) 

* Ở tỉnh: (01 vị): Đại diện lãnh đạo Phòng Tham mưu Công an tỉnh Quảng 

Nam;  

* Ở Thành phố: (14 vị) 

+ Đại diện Thường trực Thường vụ Thành ủy: 01 vị 

+ Đại diện Thường trực HĐND - UBND thành phố: 02 vị 

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy: 01 vị 

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố: 01 vị 

+ Đại diện lãnh đạo các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố: 05 vị 

+ Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị thành phố: 01 vị 



+ Đội quy tắc đô thị thành phố: 01 vị 

+ Trưởng Ban tư vấn Dân chủ - Pháp luật của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố: 01 vị 

+ Đại diện Trung tâm VH-TT-TT thành phố: 01 vị 

* Về phía các địa phương: Tam Phú, Tam Thanh, Tam Thăng, An Phú 

* Xã, phường: (37 vị)  

+ Đại diện lãnh đạo Đảng ủy- HĐND- UBND- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: 

16 vị 

+ Đại diện lãnh đạo Đồn Biên Phòng Tam Thanh: 01 vị 

+ Đại diện cán bộ, chiến sĩ Công an các địa phương: 20 vị  

* Ở Thôn: (130 vị) 

+ Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban CTMT: 54 vị 

+ Đại diện Nhân dân các địa phương: 15 đại biểu/01 địa phương. Riêng đơn 

vị Tam Thăng mời: 30 vị đại biểu Nhân dân. 75 vị 

3. Thời gian, địa điểm:   

+ Thời gian: 01 buổi, dự kiến lúc 08 giờ 00, ngày 23/4/2025 (Thứ Tư) 

+ Địa điểm: Hội trường UBND xã Tam Thăng (Thôn Vĩnh Bình, xã Tam 

Thăn) 

4. Nội dung chương trình: 

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu, giới thiệu chủ trì và thư ký Diễn đàn 

(Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố); 

2. Phát biểu khai mạc Diễn đàn (Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố); 

    3. Báo cáo về thực trạng công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ Công an 

xã; tình hình kết quả công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và 

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại 04 địa phương năm 2024 và trong 

quý I/2025. (Công an 04 địa phương phối hợp xây dựng báo cáo chung và cử đại 

diện trình bày tại diễn đàn) 

4. Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến; 

5. Đại diện Trưởng Công an tại 04 địa phương phát biểu, trao đổi, tiếp thu; 

6. Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh cấp trên phát biểu (nếu có); 

7. Phát biểu bế mạc (Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố). 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn, báo cáo chủ trương với Ban Thường 

vụ Thành ủy, phối hợp cùng với Công an các địa phương: Tam Thanh, Tam Phú, 



Tam Thăng, An Phú chuẩn bị các nội dung liên quan để việc tổ chức Diễn đàn đạt 

kết quả. 

- Chủ trì Diễn đàn. 

- Ban hành các văn bản, giấy mời liên quan, phối hợp với Ủy ban MTTQ 

Việt Nam các xã Tam Phú, Tam Thanh, Tam Thăng, An Phú tổ chức tốt Diễn đàn. 

- Phối hợp tổng hợp các ý kiến đóng góp của Nhân dân tại Diễn đàn báo cáo 

về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Giám đốc Công an tỉnh, 

Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND, UBND thành phố. 

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các địa phương: Tam Thanh, Tam Phú, 

Tam Thăng, An Phú phối hợp thực hiện tốt các nội dung sau:  

2.1 Nhiệm vụ chung 

- Phối hợp lựa chọn những đại biểu tâm huyết, trách nhiệm, tiêu biểu nắm 

bắt tình hình tâm tư, nguyện vọng của người dân của địa phương để tham dự và có 

ý kiến tham gia góp ý tại Diễn đàn; đồng thời gửi giấy mời mời thành phần tham 

dự Hội nghị đúng thành phần và thời gian quy định (mỗi xã mời 15 đại biểu Nhân 

dân, ngoài các vị là Bí thư Chi bộ, Khối phố trưởng, Trưởng Ban công tác Mặt 

trận). Riêng đơn vị Tam Thăng mời 30 đại biểu Nhân dân tham gia. 

- Kịp thời tổng hợp các ý kiến góp ý của Nhân dân trước, trong và sau Diễn 

đàn gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (thông qua Văn 

phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố) 

- Phối hợp đôn đốc Ban Chỉ huy Công an các địa phương hoàn thành báo 

cáo, gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày 

15/4/2025. (Thứ Ba) 

- Chủ động nắm tình hình nhân dân, những kiến nghị, bức xúc của người 

dân trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước tại địa phương. 

2.1 Nhiệm vụ riêng 

* Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thăng: Làm việc với UBND cùng cấp 

bố trí Hội trường, phối hợp chuẩn bị âm thanh, nước uống, bàn, ghế, ... phục vụ 

Diễn đàn và thực hiện một số nhiệm vụ khác được ban tổ chức phân công. 

Đôn đốc Ban chỉ huy Công an xã hoàn thành việc tổng hợp báo cáo chung 

phục vụ tại Diễn đàn trước ngày 18/4/2025. (Thứ Sáu) 

* Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Phú, Tam Thanh và phường An Phú: 

Phối hợp với Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố nắm số lượng đại 

biểu đi dự, số lượng đại biểu tham gia ý kiến tại Diễn đàn, theo dõi, tổng hợp các ý 

kiến đã được đại diện Công an xã và các ngành chức năng trả lời trực tiếp tại Diễn 

đàn. 

2. Ban Chỉ huy Công an các xã: Tam Thanh, Tam Phú, Tam Thăng, An 

Phú phối hợp thực hiện tốt một số nội dung sau:  



- Xây dựng Báo cáo về thực trạng công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, chiến 

sĩ Công an xã; tình hình kết quả công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội 

phạm và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại 04 địa phương năm 2024 

và trong quý I/2025 gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày 

15/4/2025. (theo mẫu đính kèm) 

- Huy động lực lượng cán bộ, chiến sĩ tham dự; đồng thời cử lãnh đạo báo 

cáo, giải trình về các vấn đề liên quan khi được chủ trì phân công. 

* Riêng Ban chỉ huy Công an xã Tam Thăng: Tiếp nhận và tổng hợp báo cáo 

của các đơn vị và tổng hợp thành báo cáo chung phục vụ Diễn đàn trước ngày 

18/4/2025 và gởi về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố để theo dõi. Cử lãnh đạo 

Công an xã Tam Thăng trình bày báo cáo tại Diễn đàn và cử 01 Cán bộ Công an xã 

tham gia thư ký Diễn đàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Nhân dân đóng góp ý kiến xây 

dựng lực lượng Công an xã” năm 2025 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

Tam Kỳ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện để 

Diễn đàn góp ý đạt kết quả. 

 
 

Nơi nhận:     
- Ban DC-PL Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;                                                                            
- Phòng Tham mưu Công an tỉnh Quảng Nam; 

- BTV Thành uỷ; 

- TT HĐND, UBND TP; 

- Tổ chức thành viên của UBMT thành phố; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thăng, Tam 

Thanh, Tam Phú, phường An Phú; 

- BCH Công an xã Tam Thăng, Tam Thanh, Tam 

Phú, phường An Phú; 

- Lưu VT, VP. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ba 
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